

N:o 49.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 17 Maj 1871.
— — — hos Andra Kammaren den 17 — —

Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående regleringen af utgifterna under Riks-statens Åttonde Hufvudtitel.

(Stats-Utskottets Utlåtanden N:is 17 och 76 samt Memorial N:o 43).

S. A. K.

I afseende på regleringen af utgifterna under Riks-statens *Åttonde* Hufvudtitel, innefattande anslagen för *Ecklesiastik-departementet*, hafva vid innevarande riksmöte ifrågakommit de förändringar, hvilka här nedan öfverföras i den ordning, hvaruti anslagen finnas i Riks-staten uppförda.

Departementets Expedition.

1:o. Till löneförbättring för två vid denna Expedition anställda vaktmästare har Eders Kongl. Maj:t föreslagit beviljande af 100 R:dr åt vardera eller tillhopa 200 R:dr; men då de nu för desse vaktmästare bestämda löner synts Riksdagen utgöra fullt tillräcklig godtgörelse för det arbete, som af dem fordras, har Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga förslag icke blifvit af Riksdagen bifallet.

Kleresistaten.

2:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t föreslagit, har Riksdagen under detta anslag anvisat prostetunnor med följande belopp: åt Kontraktsprosten i Falu kontrakt för Falu stads och Kopparbergs landsförsamlingar 34 R:dr 2 öre; åt Kontraktsprosten i Stora Tuna kontrakt för Silfbergs församling 17 R:dr 1 öre; åt Kontraktsprosten i Wester Dals kontrakt för Transtrands församling 7 R:dr 75 öre; åt Domprosten i Westerås, i egenskap af kontraktsprost i domprosteriet, för Engsö församling 12 R:dr 95 öre; samt åt Kontraktsprosten i Wester Rekarne kontrakt för Konung Carls församling 12 R:dr 95 öre.

3:o. Sedan Statskontoret anmält, att till godtgörelse åt Kleresistaten tillhörande indelningshafvare för afskrifna qvarnräntor erfordrades 7 öre samt 24 kubikfot 1 kanna oindelt spannmål, motsvarande, efter 2 R:dr 10 öre kubikfoten, 50 R:dr 61 öre, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen, att anvisa nämnda belopp af tillhoppa 50 R:dr 68 öre; och har Riksdagen för berörda ändamål uppfört 7 öre i penningar samt 24 kubikfot 1 kanna oindelt spannmål, hvaremot förevarande anslags i Riksstaten upptagna kolumn för "indelt ränta och ersättning för indragna räntor" minskats med 50 R:dr 68 öre.

Universiteten.

4:o. Till lön för en adjunkt i de nordiska språken vid hvarterdera af universiteten i Upsala och Lund har Eders Kongl. Maj:t, med bifall till de akademiska konsistoriernas derom gjorda framställning, äskat 2,500 R:dr eller tillhoppa 5,000 R:dr.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

5:o. För mistad inkomst af Stäfvie och Laekalänga prebendepastorat beviljade sednaste Riksdag å Lunds universitets stat ett belopp af 4,200 R:dr, deraf dock endast 2,800 R:dr, såsom för 1871 erforderliga, anvisades; och har, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts nu derom gjorda framställning, jemväl återstoden utaf den beviljade ersättningen blifvit med 1,400 R:dr å anslaget till universiteten uppförd.

Elementarläroverken.

6:o. På sätt Eders Kongl. Maj:t vidare föreslagit, har Riksdagen åt en lektor vid elementarläroverket i Hernösand beviljat ersättning för afkom-

sten af Stigsjö prebendepastorat med 462 R:dr 94 öre, att utgå från den tid, då pastoratet af nuvarande indelningshafvaren, Lektorn C. J. Östling, afträdes; och under en lektorslön vid elementarläroverket i Westerås anvisat godtgörelse för Hubbo prebendepastorat med 477 R:dr 52 öre, att likaledes utgå från den tid, då denna lektorsbefattnings nuvarande innehafvare pastoratet afträder.

7:o. Sedan Orlunda och Grafva prebendepastorat, hvilka tillförene varit förenade, det förra med rektorsbefattningen vid lägre elementarläroverket i Wadstena och det sednare med en lektorsbeställning vid högre elementarläroverket i Carlstad, med den 1 Maj 1870 upphört att vara prebenden åt nämnda lärareysslors innehafvare, har Eders Kongl. Maj:t uppå Statskontorets hemställan föreslagit, att till ersättning för den i vederbörande lärares löner nu inberäknade behålla inkomst af dessa prebenden måtte under anslaget till elementarläroverken uppföras deremot svarande belopp, nemligen för Orlunda 380 R:dr och för Grafva 1,108 R:dr 50 öre.

De af Eders Kongl. Maj:t sålunda äskade ersättningsbelopp, tillhopa 1,488 R:dr 50 öre, har Riksdagen beviljat.

Seminarium för bildande af lärarinnor.

8:o. Då det vore af vigt för bibehållande af en jemn och ostörd utveckling af seminariets gagnande verksamhet, att lärare vid denna för den qvinliga ungdomens undervisning afsedda läroanstalt i afseende på löneförhöjningar ej ställdes i alltför ofördelaktigt förhållande till lärare vid elementarläroverken, har Eders Kongl. Maj:t, uppå direktionens öfver seminariet framställning, föreslagit, att de vid denna läroanstalt å ordinarie stat anställde fem lektorer och en adjunkt måtte åtnjuta rätt till tjänstårsberäkning och löneförhöjning enligt samma grunder, som gälla för lärare vid elementarläroverken, med förbehåll, hvad anginge de lektorer och adjunkter, hvilka hädanefter vid seminariet anställas, att dessa skulle vara underkastade enahanda kompetensvilkor, som voro eller blefvo fastställda för befordran till motsvarande befattningar vid elementarläroverken; samt att af besparingarne å reservationsanslaget till elementarläroverken måtte användas hvad för omfördälda ändamål erfordrades utöfver det belopp, som kunde af ifrågavarande läroanstalts egna medel utgå.

Hvad Eders Kongl. Maj:t i berörda hänseende föreslagit har Riksdagen bifallit.

Pedagogier och folkskolor.

9:o. Sedan Statskontoret anmält att å anslaget till pedagogierna för år 1870 uppstått en brist af 2,556 R:dr 86 öre, hvilken förorsakats genom den uppflyttning i högre lönegrad, hvaraf lärare vid vissa pedagogier, i likhet med lärare vid elementarläroverken, kommit i åtnjutande, utan att anslaget till pedagogierna i anledning deraf blifvit förhöjdt, så har Eders Kongl. Maj:t, med afseende å den nära ställning, hvori pedagogierna i flera hänseenden befunne sig till elementarläroverken, och å den särskilda orsaken till det i förutnämnda måtto ökade behofvet för aflöning åt lärare vid pedagogierna, föreslagit, att för godtgörande af omförmälda brist i anslaget till pedagogierna samt till bestridande af utgifter för den lärare vid tvåklassiga pedagogier tillagda rätt till uppflyttning i högre lönegrad må, i mån af behof, användas besparingarne å reservationsanslaget för elementarläroverken och har hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit vunnit Riksdagens bifall.

Folkundervisningen.

10:o. I anledning af derom gjord och af Domkapitlet i Upsala förordad underdånig ansökning, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att Adjunkten vid folkskolelärareseminariet i Upsala Carl Robert Carlsson måtte vid bestämmande af hans lönegrad såsom seminariilärare få beräkna den uppflyttningsrätt i högre lönegrad, som honom i egenskap af lärare vid elementarläroverk tillkommit.

Denna nådiga framställning är af Riksdagen bifallen.

11:o. Eders Kongl. Maj:t har jemväl begärt, att anslaget till folkskolelärareseminarierna måtte förhöjas med 6,000 R:dr, hvilken summa enligt uppgjord beräkning erfordrades för vederbörande seminariilärares uppflyttning i den lönegrad, hvartill de enligt gällande grunder vore berättigade; och har i följd häraf anslaget till seminarier för folkskolelärares bildande blifvit med 6,000 R:dr förhöjdt.

12:o. Sedan Eders Kongl. Maj:t i den nådiga Propositionen om statsverkets tillstånd och behof föreslagit, att den genom Kongl. Kungörelsen den 13 Mars 1846 stadgade och nu enligt Kongl. Kungörelsen den 17 Mars 1861 utgående, till församlingarne öfverlättna folkskoleafgiften måtte ingå till statsverket, samt att, jemte de nu i Riks-staten uppförda anslag till löneförbättring för examinerade folkskolelärare, 150,000 R:dr, och till folkskoleväsendets utveckling och förbättring, 175,000 R:dr, dels ett anslag, motsvarande folkskoleafgiftens beräknade belopp, 600,000 R:dr, måtte användas såsom bi-

drag till aflönande af lärare vid folkskolor och så kallade småskolor, dels ock för samma ändamål ytterligare anvisas 75,000 R:dr, och att samtliga dessa anslag, tillhopa 1,000,000 R:dr, måtte i Riks-staten uppföras under gemensam benämning: "Lönets tillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor", har, uti särskild, den 3 sistlidne Februari till Riksdagen aflåten nådig Proposition, Eders Kongl. Maj:t, med gillande af de grunder, hvilka Riksdagen, jemlikt underdånig skrifvelse af den 9 Maj 1870, ansett böra följas i afseende å statens bidrag till folkskoleväsendets befrämjande, och på i öfrigt anförda skäl, sin nyssberörda framställning förnyat samt i afseende å grunderna för anslaget användande föreslagit, att till aflönande af hvarje examinerad, och i den ordning 6 § 3 mom. i Kongl. Stadgan angående folkundervisningen i riket, såsom denna § lyder i Kongl. Kungörelsen den 29 September 1853, föreskrifver, vid folkskola tillsatt ordinarie lärare, som i årlig lön, beräknad efter stadgade grunder, åtnjuter, utom husrum, vedbrand och kofoder, minst 400 R:dr samt meddelar undervisning i skolan under minst åtta månader af året, skoldistriktet må bekomma af statsmedel ett årligt bidrag af 200 R:dr; att för hvarje examinerad och i nyssnämnda ordning vid folkskola tillsatt ordinarie lärare, som i denna egenskap tjenstgjort i fem år, från början af året näst efter det, då han sådan tjenst tillträdt samt för nit och skicklighet i omförmälda tjenstgöring blifvit af vederbörande skolråd och folkskoleinspektör väl vitsordad, den årliga lönen, derest densamma, beräknad efter stadgade grunder, icke förut, genom förening af skolläretjensten med klockaresyssla eller presterlig befattning eller af annan orsak, uppgår till 500 R:dr utom husrum, vedbrand och kofoder, skall till detta belopp höjas, och för sådant ändamål skoldistriktet ega att af statsmedel erhålla bidrag med hälften af det erforderliga beloppet, eller högst 50 R:dr; att såsom bidrag till aflönande af läraren vid hvarje småskola, som motsvarar sådan skolas ändamål att meddela förberedande undervisning för folkskolan, samt af hvarje biträdande lärare vid folkskola skoldistriktet må, under vilkor att sådan lärare i årlig lön uppbär minst 150 R:dr och är med undervisningen sysselsatt under minst åtta månader af året, åtnjuta statsanslag med 50 R:dr; samt att de skoldistriktet sålunda tillkommande belopp må af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, på requisition af vederbörande skolråd, utbetalas, sedan af dem blifvit styrkt och af folkskoleinspektören vitsordadt, att ofvanberörda vilkor för statsbidragens erhållande blifvit fullgjorda.

Eders Kongl. Maj:ts nådiga framställning om indragning af den hittills till församlingarne öfverlåtna folkskoleafgiften och anvisande i stället af be-

stämda statsbidrag till hvarje lärares aflöning öfverensstämmer med de af Riksdagen uti ofvanberörda underdåniga skrifvelse redan uttalade åsigter, och de uti den nådiga Propositionen omförmälda exempel ådagalägga till fullo, att det ändamål, man velat genom folkskoleafgiftens öfverlåtande åt församlingarne befrämja, mångenstädes blifvit på ett högst ofullständigt sätt uppnådt och att i synnerhet församlingar med större folkmängd kunnat till minskning i sina direkta utgifter för skolväsendet draga fördel af det sålunda lemnade understödet, i samma mån som skolväsendet lemnats i otillfredsställande skick.

Att för åtnjutande af folkskoleafgiften en bestämdare fordran än hittills ställes på skoldistriktet att sjelfva bidraga till skolväsendet synes Riksdagen böra lända till folkundervisningens utveckling, likasom äfven det stadgande, hvarigenom storleken af den andel i folkskoleafgiften, som bör hvarje distrikt tillkomma, göres beroende icke af dess folkmängd, utan af den omtanke för skolväsendets ändamålsenliga anordning, som distriktet ådagalagt i antalet skolor, hvilka inom detsamma hållas i verksamhet. Härvid bör dock ej förbises, att tillämpningen af Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga förslag skulle komma att föranleda en väsendtlig rubbning i nuvarande förhållanden och för åtskilliga skoldistrikt medföra minskning i de inkomster de hittills åtnjutit, medan fördelarne för andra komme att ökas. Visserligen är i den nådiga Propositionen erinradt, att den tillökning, åtskilliga skoldistrikt skulle åtnjuta, vore att anse såsom en billig ersättning för deras uppoffringar, samt att de öfriga egde att genom förbättring af sitt skolväsende förvärfva sig enahanda förmåner; men den delvis uppkommande minskningen i statsbidrag skulle dock inom vissa orter finnas ganska kännbar. Då emellertid detta företrädesvis komme att ega rum i de distrikt, der ett öfvervägande antal småskolor äro inrättade, skulle, enligt Riksdagens tanke, ojemnheterna i ej ringa mån förebyggas derigenom, att bidraget till småskolelärares aflönande blefve förhöjdt; hvarförutom Eders Kongl. Maj:t vid dispositionen af det utaf Riksdagen beviljade extra anslag af 20,000 R:dr till understöd åt sådana församlingar, som icke förmå till erforderligt belopp bekosta aflöning åt sina folkskolelärare, icke lär underlåta att taga i betraktande de missförhållanden mellan förut åtnjutna statsanslag och de nya bidragen, som möjligen ändock skulle kvarstå. Under förutsättning af de båda skolarternas, folkskolans och småskolans lika befogenhet, synes dessutom något giltigt skäl icke förefinnas, hvarför statens bidrag i det ena fallet skulle bestämmas till hälften och i det andra till en tredjedel af lärarens minimilön. Riksdagen har derföre trots sig böra bifalla ett af enskild motionär väckt förslag, att 75 R:dr om året måtte anslås till lönebidrag åt hvarje lärare vid småskola. Eders Kongl. Maj:t har antagit, att vid 1872 års början skulle inom riket finnas 3,484 folkskolor och 3,895 småskolor. Efter beräk-

ning af 200 R:dr för hvarje folkskolelärare och 75 R:dr för hvarje småskolelärare i statsbidrag, skulle alltså det erforderliga beloppet af statsmedel för nämnda år utgöra, för folkskolorna 696,800 R:dr och för småskolorna 292,125 R:dr, eller tillsammans 988,925 R:dr.

Det af Eders Kongl. Maj:t föreslagna stadgande om löneförbättring med 100 R:dr för hvarje ordinarie examinerad folkskolelärare, som deraf gjort sig förtjent, har Riksdagen, på de i den nådiga Propositionen anförda skäl, trott sig böra godkänna; dock har det synts Riksdagen, som skulle stadgandet om denna löneförhöjning lämpligare kunna uppställas så, att tiden för förhöjningens inträdande göres beroende af församlingens beredvillighet att dertill med sin hälft bidraga, med föreskrift att läraren är efter tio års oförvitlig tjänstgöring till den högre lönen berättigad. Det anslagsbehof, som af ett sådant stadgande skulle föranledas, torde icke för närvarande böra beräknas högre än till det i den nådiga Propositionen för löneförbättring upptagna belopp, hvilket grundar sig på antagandet, att alla lärare skulle efter fem år vara till den ifrågavarande förhöjningen berättigade. Om det belopp, som sålunda för lönetillökning erfordras, 108,200 R:dr, lägges till den här ofvan beräknade summan af de i öfrigt för folkskolorna och småskolorna erforderliga ordinarie statsanslag, eller 988,925 R:dr, uppkommer ett totalbelopp af 1,097,125 R:dr, eller i rundt tal 1,100,000 R:dr.

För erhållande af tillgång till bestridande af dessa utgifter har Riksdagen, i likhet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit, ansett folkskoleafgiften i första rummet böra användas. Denna afgift, som enligt gällande författningar skall erläggas af hvar och en i mantalslängd uppförd person, utgår med lika belopp som mantalspenningarne, eller med 40 öre för man och 20 öre för qvinna. Då beloppet af sistnämnda inkomstitel för år 1872 blifvit af Riksdagen beräknadt till 575,000 R:dr, torde folkskoleafgiften böra till enahanda belopp upptagas. Vidare finnas för ifrågavarande utgifter att påräkna de å Åttonde Hufvudtiteln uppförda ordinarie anslagen af 150,000 R:dr till löneförbättring för examinerade folkskolelärare och 175,000 R:dr till folkskoleväsendets utveckling och förbättring. Sammanlagda beloppet af dessa tillgångar uppgår emellertid till endast 900,000 R:dr, hvarföre till fyllande af behofvet, 1,100,000 R:dr, erfordras ett ytterligare anslag af 200,000 R:dr. Då vidare de nu gjorda beräkningarne stödjade sig på utgifter rörande skolornas och lärarnes antal för 2 å 3 år tillbaka, men det anslag, som bör uppföras, afser förhållandena under nästkommande år, kunna dessa beräkningar naturligen endast vara approximativa; och har af denna anledning Riksdagen ansett anslaget till lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor böra såsom *förslagsanslag* i Riks-staten uppföras.

Beträffande den af Eders Kongl. Maj:t föreslagna bestämmelse, att folkskolan, för att komma i åtnjutande af statsbidrag, skall vara försedd med

ordinarie lärare, har Riksdagen velat erinra, hurusom, med ett strängt fasthållande af denna bestämmelse, skolan vid inträffande ledighet, under hvilken undervisningen måste af extra-ordinarie lärare uppehållas, komme att sakna det väl behöfliga statsanslaget. Om vidare en församling finner nödigt under längre eller kortare tid pröfva en lärarens skicklighet och duglighet, innan hon antager honom, såsom ordinarie, synes det äfven obilligt att skolan under denna tid beröfvas det understöd, som annars skulle tillkomma densamma. Riksdagen har derföre ansett lärarens egenskap af ordinarie icke böra föreskrivas såsom oundgängligt vilkor för statsbidrags åtnjutande.

Tiden för undervisnings meddelande uti de af staten understödda folkskolor och småskolor är af Eders Kongl. Maj:t föreslagen till åtta månader om året. Då emellertid inom åtskilliga provinser trakter finnas, der de lokala förhållandena äro af den beskaffenhet, att alltför stora hinder möta för undervisnings meddelande i skolan under hela nyssnämnda tid, har Riksdagen ansett åt Eders Kongl. Maj:t böra öfverlåtas att, då omständigheterna dertill föranleda, i särskilda fall medgifva en inskränkning i undervisningstiden, likasom det äfven i öfrigt synts böra vara Eders Kongl. Maj:t obetaget att i de för statsbidragens utgående stadgade allmänna vilkor medgifva undantag.

Deremot har Riksdagen ansett de skoldistrikt, der lärarens lön uppgår till 500 R:dr, böra ega rättighet att fordra undervisningstidens utsträckning till 10 månader af året.

Slutligen har Riksdagen ansett de föreskrifter, som kunna i fråga om lärarens aflöning meddelas, jemväl böra i afseende å lärarinnor tillämpas.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt har Riksdagen för sin del beslutit,

att till aflönande af hvarje examinerad vid folkskola antagen lärare eller lärarinna, som i årlig lön, beräknad efter stadgade grunder, åtnjuter, utom husrum, vedbrand och kofoder, minst 400 R:dr samt meddelar undervisning i skolan minst åtta månader af året, skoldistriktet må ega att af statsmedel bekomma ett årligt bidrag, motsvarande hälften af den lön, läraren eller lärarinnan, förutom husrum, vedbrand och kofoder, åtnjuter, hvilket bidrag dock icke må öfverstiga 250 R:dr;

att för hvarje examinerad, och i den ordning 6 § 3 mom. i Kongl. Stadgan angående folkundervisningen i riket, såsom denna § lyder i Kongl. Kungörelsen den 29 September 1853, föreskrifver, vid folkskola tillsatt ordinarie lärare eller lärarinna, som i denna egenskap oförvitligen tjänstgjort i tio år, räknadt från början af året näst efter det, då han eller hon sådan tjänst tillträd, skall den årliga lönen, derest densamma icke uppgår till 500 R:dr, utom husrum, vedbrand och kofoder, till detta belopp höjas;

att

att lärare eller lärarinna vid folkskola, som åtnjuter statsbidrag af 250 R:dr, skall vara förpligtad att, der skoldistriktet sådant önskar, meddela undervisning i skolan under tio månader af året;

att såsom bidrag till aflönande af lärare eller lärarinna vid småskola, som motsvarar sådan skolas ändamål att meddela förberedande undervisning för folkskolan, samt af hvarje biträdande lärare eller lärarinna vid folkskola skoldistriktet må, under villkor att sådan lärare eller lärarinna i årlig lön uppbär minst 150 R:dr och är med undervisningen sysselsatt minst åtta månader af året, åtnjuta statsanslag med 75 R:dr;

att de skoldistriktet tillkommande statsanslag må af Kongl. Maj:ts Befallningshafvande, på requisition af vederbörande skolråd, utbetalas, sedan af dem blifvit styrkt och af folkskoleinspektören vitsordadt, att ofvanberörda villkor för statsbidragens erhållande blifvit fullgjorda;

att åt Eders Kongl. Maj:t må öfverlåtas att, när omständigheterna der till föranleda, i särskilda fall medgifva någon afvikelse från ofvannämnda villkor;

att jemte de nu i Riksstaten uppförda anslag till löneförbättring för examinerade folkskolelärare, 150,000 R:dr, och till folkskoleväsendets utveckling och förbättring, 175,000 R:dr, dels ett anslag af 575,000 R:dr, motsvarande det här ofvan beräknade beloppet af folkskoleafgiften, hvilken i stället såsom statsinkomst uppföres, må användas såsom bidrag till aflönande af lärare och lärarinnor vid folkskolor och så kallade småskolor, dels ock för samma ändamål ytterligare anvisas 200,000 R:dr och att samtliga dessa anslag, tillhoppa 1,100,000 R:dr, å Riksstatsens Åttonde Hufvudtitel uppföras såsom *förslagsanslag* under gemensam benämning: "Lönetillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor."

Sundhetskollegium med Medicinalstaten.

13:o) I enlighet med det förslag till Fältläkarekorpens organisation, som uti Eders Kongl. Maj:ts den 26 nästlidne Januari till Riksdagen aflåtna nådiga proposition angående landtförsvarets ordnande blifvit framlagdt, har Eders Kongl. Maj:t vid förevarande hufvudtitel föreslagit, att det för närvarande under anslaget till Sundhetskollegium med medicinalstaten uppförda belopp, 9,650 R:dr, för pensionärer och stipendiater i Fältläkarekorpens måtte från Åttonde Hufvudtiteln afföras för att tilläggas det särskilda aflöningsanslag för nämnda korps, som borde under Fjerde Hufvudtiteln upptagas. Men då ofvannämnda nådiga förslag om Fältläkarekorpens organisation icke blifvit af Riksdagen bifallet, har således frågan om ifrågavarande anslagsbelopp öfverförande till Fjerde Hufvudtiteln förfallit.

14:o) Enligt det af Sundhets-kollegium på nådig befallning den 11 April 1859 afgifna förslag till ordnande af den civila helsovården i riket, skulle 48 nya provincialläkare, hvardera med årlig lön af 1,500 R:dr, anställas och inom länen fördelas; och hafva med användande af de anslag, som vid föregående riksdagar för detta ändamål beviljats, tid efter annan 34 nya provincialläkarebeställningar blifvit inrättade inom de orter, der sådana beställningar varit af behovet mest påkallade.

Efter det från åtskilliga orter till Sundhets-kollegium inkommit framställningar om behovet af flera provincialläkares anställande, samt Kollegium hos Eders Kongl. Maj:t i underdånighet anhållit om beredande af de för ändamålet nödiga medel, har Eders Kongl. Maj:t af Riksdagen äskat anslag till löner för ytterligare två provincialläkare, med 1,500 R:dr för hvarje, att ställas till Eders Kongl. Maj:ts disposition för inrättande af sådana befattningar inom de orter af riket, der de finnas mest behöfliga, under samma vilkor, som vid de förut beviljade anslagen af enahanda beskaffenhet varit fästadt, eller att kommunerna i hvarje provincialläkaredistrikt på egen bekostnad anskaffa och underhålla lämplig bostad åt läkaren vid den för honom bestämda station.

På sätt Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har Riksdagen anvisat löner åt två nya provincialläkare med 1,500 R:dr för hvardera, eller tillhopa 3,000 R:dr.

15:o) Öfriga under Åttonde Hufvudtiteln upptagna ordinarie anslag, deruti förändring icke blifvit ifrågasatt, äro uppförda till enahanda belopp, som vid sistlidna riksdag bestämdes; dock att, till jemnande af slutsumman, anslaget till "Skrifmaterialier och expenser, ved m. m." blifvit med 13 R:dr 64 öre minskadt till 45,062 R:dr 82 öre.

För de under Åttonde Hufvudtiteln hänförliga behof af *tillfällig* beskaffenhet, som således höra till den extra statsregleringen, äro nedan omnämnda framställningar gjorda.

16:o) Enär, i anseende till mängden af ärenden rörande ordnandet af presterskapets löneförmåner i enlighet med nådiga Kungörelsen den 11 Juli 1862, särskildt biträde för handläggning af dessa ärenden inom Ecklesiastik-departementets Expedition måst antagas, har vid nästföregående riksdagar, uppå derom gjorda nådiga framställningar, för befrämjande af löne-regleringarnes skyndsamma gång beviljats till Eders Kongl. Maj:ts disposition ett extra anslag af 3,000 R:dr om året. Då nu omkring 290 pastorer återstode, för hvilkas presterskap löne-regleringar ännu icke blifvit af Eders Kongl. Maj:t fastställda, och, efter hvad erfarenheten visat, ej fullt 200 sådana ärenden kunnat något år till slutlig nådig pröfning företagas, samt vid sådant förhållande förstärkta arbetskrafter för löne-regleringarnes afslutande fortfarande erfordrades, åtminstone under första hälften af nästkom-

mande år, har Eders Kongl. Maj:t äskat att för år 1872 ett extra anslag af 1,500 R:dr måtte anvisas, att för berörda ändamål af Eders Kongl. Maj:t disponeras; och har, med bifall härtill, Riksdagen för biträde vid handläggning i Ecklesiastik-departementets Expedition af ärenden rörande regleringen af presterskapets löneinkomster för år 1872 beviljat ett extra anslag af 1,500 R:dr.

17:o) Sedan den sist församlade Riksdagen till uppförande af ny byggnad för Kongl. Bibliotheket beviljat 480,238 R:dr, hvaraf 45,000 R:dr att under år 1871 utgå till planering, gräfnings och uppmurande af grund för byggnaden samt till andra dermed sammanhängande arbeten, hade, enligt hvad i statsrådsprotokollet är meddeladt, Öfverintendents-embetet anmält, att till byggnadens fortsättande under år 1872 erfordrades 345,000 R:dr för de arbeten, som voro afsedda att under sistnämnda år verkställas.

Med afseende å de betydliga utgifter till andra viktiga ändamål, för hvilka statsanslag blifvit begärda, samt enär för nämnda byggnadsarbete utan synnerlig olägenhet kunde beräknas en tid af tre år, efter det grundmuren med hvad dertill hörer blifvit med innevarande års anslag fullbordad, men för byggnadens ändamålsenliga utförande det vore angeläget att kunna på entreprenad utbjuda hela arbetet i ett sammanhang, har Eders Kongl. Maj:t af Riksdagen äskat återstående beloppet 435,238 R:dr att till biblioteksbyggnaden utgå under loppet af de tre nästkommande åren med ungefärligen en tredjedel årligen, och således år 1872 med ett jemnadt belopp af 145,000 R:dr att i mån af behof lyftas; och har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning, Riksdagen medgifvit, att 435,238 R:dr, utgörande återstoden utaf det till uppförande af ny biblioteksbyggnad förut beviljade belopp, må utgå med en tredjedel under hvarterda af nästkommande tre år och således för år 1872 anvisat ett jemnadt belopp af 145,000 R:dr.

18:o) Det reservationsanslag, som, i afvaktan på fullbordande af den allmänna regleringen af presterskapets löner, blifvit vid föregående riksdagar från och med år 1864 med 10,000 R:dr årligen beviljadt till förbättring af de svagast aflönade komministrars och kapellpredikanter samt pastorats- och sockenadjunkters vilkor, hade, enligt hvad i statsrådsprotokollet meddelats, hittills icke medgifvit vidare löneförbättring för dessa ecklesiastika tjänstemän, än att för dem, hvilkas löner i betydligare mån understigit 700 R:dr, löneförmånerna något uppbringats, så att de för innevarande år uppginge till omkring 810 R:dr. Vid sådant förhållande och då genom den pågående allmänna löner regleringen, för hvars fullständiga genomförande ytterligare någon tid komme att åtgå, en större del af ifrågavarande ecklesiastika tjänstemän ännu icke hunnit beredas tillständig bergning, och under tiden för dem måste vara af vigt att vid den åtnjutna, om ock oansenliga, löneförbättrin-

gen varda bibehållne, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att jemväl för år 1872 anvisa ett reservationsanslag af 10,000 R:dr, att till förbättring af de svagast aflönade komministrars, kapellpredikanters samt pastorats- och sockenadjunkters lönevilkor af Eders Kongl. Maj:t användas, med iakttagande, såsom hittills, att löneförbättring icke kommer någon till godo, hvars tjänst vederbörande lönerogleringsnämnd ansett böra vid innehafvarens afgång indragas.

Denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

19:o) Till understöd åt sådana församlingar, som till följd af medelöshet icke kunna till erforderligt belopp bekosta aflöning åt sina folkskolelärare, har Riksdagen, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställning, beviljat för år 1872 ett extra anslag af 20,000 R:dr.

20:o) Utaf sist församlade Riksdag anvisades till bestridande af utgifterna under år 1871 för undervisningen i trädgårdsskötsel vid folkskolelärare-seminarierna i Linköping och Lund samt folkskolelärarinne-seminariet i Skara ett extra anslag af 4,500 R:dr.

På det att de redan vidtagna anordningarne måtte kunna uppehållas samt undervisningen vid nämnda seminarier meddelas i samma fullständighet, som under föregående år skett och under det innevarande borde ske, samt då det derjemte vore önskligt, att ifrågavarande undervisning ändamålsenligare, än som hittills, af brist på nödiga medel, låtit sig göra, ordnades vid något af de öfriga seminarierna, hvartill, enligt den erfarenhet som vunnits, ytterligare behöfdes för lärares aflöning och trädgårdens underhåll minst 1,500 R:dr årligen, har Eders Kongl. Maj:t af Riksdagen äskat ett extra anslag af tillhopa 6,000 R:dr för år 1872 till undervisningen i trädgårdsskötsel och trädplantering vid folkskolelärare-seminarierna.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit har Riksdagen bifallit.

21:o) Härförutan har Riksdagen medgifvit att de besparingar, som möjligen kunna uppkomma å de i nästföregående tvänne punkter omförmälda anslag, få af Eders Kongl. Maj:t disponeras för folkundervisningen tillhörande ändamål.

22:o) Enär förändring icke inträdt i de förhållanden, under hvilka föregående Riksdagar beviljat såväl för åren 1864—1871 ett årligt lönetillskott af 8,000 R:dr till fördelning emellan Sundhets-kollegii ordförande, ledamöter och tjänstemän, på sätt Eders Kongl. Maj:t funne godt derom i nåder bestämma, som ock för åren 1867—1871 en lönetillökning af 50 R:dr åt Kollegii förste vaktmästare, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att omförmälda tillökning i anslaget för Sundhets-kollegium, 8,000 R:dr, måtte äfven för år 1872 å extra stat ställas till Eders Kongl. Maj:ts disposition, samt förste vaktmästarens lön för samma tid ökas med 50 R:dr; och har Riksdagen till omförmälda ändamål beviljat för år 1872 ett extra anslag af 8,050 R:dr.

23:o) Sedan Vetenskapsakademien anmält, att det anslag af 1,200 R:dr, som akademien under flera år fått uppbära till anskaffande af originalmålningar af växter ur Sveriges flora och till utgifvande af teckningar utaf zoologiska föremål, fortfarande vore af stort behof påkalladt, helst antalet af naturalhistoriska afhandlingar med dertill hörande illustrerade planscher, hvilka akademien årligen finge emottaga till införande i sina skrifter, befunnes i så stark tillväxt, att hon numera knappast såge sig i stånd att, äfven med bidrag af nämnda statsanslag, tillfredsställa alla anspråk i sådant afseende, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att ett extra anslag af 1,200 R:dr finge äfven under år 1872 för ifrågavarande ändamål utgå till Vetenskapsakademiens förfogande. Jemväl denna nådiga framställning har Riksdagen bifallit.

24:o) Som de extra anslag, hvilka vid sistlidne riksdag blefvo för ändamål, tillhörande Vitterhets-, Historie- och Antiqvitets-akademiens verksamhet, anvisade för innevarande år, fortfarande vore behöfliga, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att äfven för 1872 bevilja enahanda anslag, nemligen: till undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m. 5,000 R:dr; till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af statens under nämnda akademis inseende ställda samlingar och till aflöning åt vaktbetjening vid samlingarnes offentliga förevisning 4,000 R:dr; samt till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum samt öfver svenska sigill från medeltiden 2,000 R:dr; Och hafva omförmälda extra anslag, tillhoppa 11,000 R:dr, blifvit för år 1872 af Riksdagen anvisade.

25:o) I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda nådiga framställningar, har Riksdagen till hospitalsfondens förstärkande beviljat för år 1872 ett extra anslag af 130,000 R:dr, och till fullbordande af hospitalsbyggnaden i Göteborg för samma år anvisat ett extra anslag af 84,000 R:dr.

26:o) I anledning af föreståndarinnan för den i Sköfde inrättade vårdanstalt för sinnesslöa barn Emanuela Carlbecks derom gjorda anhållan, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att ett extra anslag af 2,500 R:dr måtte jemväl för år 1872 beviljas för ifrågavarande vårdanstalt för sinnesslöa barn, under vilkor att två elever derstädes åtnjuta kostnadsfri vård och underhåll.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit har Riksdagen bifallit.

27:o) I enighet med Eders Kongl. Maj:ts i ämnet gjorda nådiga framställning, har Riksdagen såsom bidrag till underhåll af det i Jerfsö socken i Helsingland inrättade sjukhem för spetelska anvisat ett extra anslag af 3,000 R:dr att under år 1872 utgå, med vilkor att Gefleborgs läns lands-ting till anstaltens underhåll bidrager med minst lika stort belopp.

28:o. För vård och tillsyn af den i Nationalmuseum inrymda och under museiintendentens inseende ställda Låfruskammaren har Riksdagen, på sätt Eders Kongl. Maj:t äskat, för år 1872 anvisat ett extra anslag af 600 Rdr.

29:o. Vidare har Riksdagen för år 1872 beviljat följande af Eders Kongl. Maj:t begärda extra anslag, nemligen: till inlösen af 300 exemplar af Svenska Fornskriftsällskapets handlingar 1,050 Rdr; till understöd för fortsatt utgifvande af arbetet "Svenska språkets lagar" 1,500 Rdr; och till e. o. Professoren C. G. Malmström för fullbordande af ett historiskt arbete 2,500 R:dr.

30:o. Sedan Riksdagen i underdånig skrifvelse den 9 Maj nästlidet år, angående regleringen af utgifterna under Riksstatens Åttonde Hufvudtitel anmält, bland annat, att hos Riksdagen framställning blifvit gjord om anvisande af 20,000 R:dr till inlösen af f. d. Expeditionschefen C. F. Meinanders myntsamling, för att till Kongl. Myntkabinettet öfverlemnas, och att Riksdagen, på grund af inhemtade upplysningar, väl ansett det erbjudna tillfället att komplettera statens myntkabinett med sådana sällsynta svenska mynt, som deruti saknades, icke böra lemnas utan afseende, men att, då det blifvit ifrågasatt, att en del mynt åter skulle försäljas, till följd hvaraf hela det begärda anslaget icke ansågs vara behöfligt, och Eders Kongl. Maj:t bäst vore i tillfälle att bedöma, huru myntkabinettet med minsta uppoffring från statens sida skulle kunna ur den Meinanderska samlingen förvärfva de mynt, som för närvarande saknades i statens samlingar, vare sig att detta med egarens begifvande kunde ske genom urval eller på annat sätt, Riksdagen hemställde, det Eders Kongl. Maj:t täcktes vidtaga lämpliga åtgärder för att förvärfva ifrågavarande myntsamling eller de delar deraf, som för kompletterande af statens samlingar kunde finnas behöfliga, hade, enligt hvad i statsrådsprotokollet blifvit meddeladt, Eders Kongl. Maj:t i anledning af denna Riksdagens framställning infortrat utlåtande af Vitterhets-, Historie- och Antiqvitets-akademien, som i underdånig skrifvelse den 29 sistlidne November, jemte meddelande, att den ifrågavarande myntsamlingens egare förklarar sig icke kunna medgifva särskild försäljning af ett urval ur densamma, af i öfrigt anförda skäl hemställt, det Eders Kongl. Maj:t, i händelse af den Meinanderska samlingens inlösande, täcktes förordna, att, sedan samlingen blifvit till myntkabinettet aflemnad och hvad till dettas kompletterande erfordrades vore uttaget, och sämre exemplar mot bättre utbytta, akademien egde att besörja tryckning af en katalog öfver dupletterna och dessas försäljning på offentlig auktion samt derefter till statsverket öfverlemla de genom försäljningen influtna medlen, sedan kostnaden för katalogens tryckning och auktionsumgålderna blifvit afdragna.

Med afseende å hvad sålunda förekommit, har Eders Kongl. Maj:t, med godkännande af Vitterhets-, Historie- och Antiqvitets-akademiens berörda hem-

ställan i afseende å sättet för samlingens användande, föreslagit Riksdagen att till inlösen af den Meinanderska myntsamlingen anvisa 20,000 R:dr, att utgå med halfva beloppet under innevarande och med återstoden under nästkommande år.

Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts förevarande nådiga framställning, har Riksdagen till inlösen af ofvanberörda myntsamling beviljat ett extra anslag af 20,000 Rdr, att utgå med 10,000 Rdr under innevarande år och med 10,000 Rdr under år 1872.

31:o. Med stöd af de skäl, hvilka tillförene bestämt Riksdagen att tilldela artisten N. M. Mandelgren ett årligt understöd för att sätta honom i tillfälle att fortsätta sina antiqvariska forskningar i Sveriges konsthistoria, har inom Riksdagen fråga blifvit väckt derom att äfven för nästkommande år ett anslag af 1,500 Rdr måtte Mandelgren beviljas; och då billigheten syntes tala för fortsatt beviljande af det understöd, som hittills kommit Mandelgren till del, har Riksdagen för år 1872 beviljat artisten N. M. Mandelgren för fortsättning af hans antiqvariska forskningar ett extra anslag af 1,500 Rdr.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 17 Maj 1871.

Litt.

Tabell öfver de ordinarie anslagen

Ecklesiastik-departementet.

Departements-chefen			
Departementets expedition			
Riksarkivet			
Kongl. Bibliotheket			
Nationalmuseum			
Kleresistaten:			
Penningar:			
Nuvarande beloppet		14,883:	90.
Tillkommer:			
Ersättning för prostetunnor:			
Åt kontraktsprosten i Falu kontrakt för Falu stads och Kopparbergs lands- församlingar		34:	02.
„ dito i Stora Tuna dito för Silfbergs församling		17:	01.
„ dito i Wester-Dals dito för Tran- strands dito		7:	75.
„ domprosten i Westerås, i egenskap af kontraktsprost i Domprosteriet, för Engsö dito		12:	95.
„ kontraktsprosten i Wester-Rekarne kontrakt för Konung Carls dito		12:	95. 84: 68.
Ersättning för afskrifna mjöl- och sågqvarns- räntor		— 07.	84: 75. 14,968: 65.
Indelt ränta och ersättning för indragna räntor:			
Nuvarande beloppet		130,160:	79.
Afgå, afskrifna qvarnräntor		50:	68. 130,110: 11.
		<hr/>	
		Transport	145,078: 76.

A.

under Riks-statens Åttonde Hufvudtitel.

Peningar.		Förslags-anslag:									Summa. Riksmünt.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersätt- ning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spannmål.						
						Mätt.		Värde för- slagsvis å 2 R:dr 10 öre kubikfoten.				
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	
17,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	17,000	—	
52,800	—	—	—	—	—	—	—	—	—	52,800	—	
20,040	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20,040	—	
27,850	—	—	—	—	—	—	—	—	—	27,850	—	
25,550	—	—	—	—	—	—	—	—	—	25,550	—	
143,240	—	—	—	—	—	—	—	—	—	143,240	—	

				Transport 145,078: 76.
Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag, såsom i 1871 års Riks-stat				315,425: 46.
Oindelt spanmål:		Mätt.	Värde.	
Nuvarande anslag	3,225:	4.	6,773:	34.
<i>Tillkommer</i> : Ersättning för qvarnräntor	24:	1.	50:	61. 6,823: 95.
Särskilda <i>förslagsanslag</i> för Kleresiet:				
Biskopens på Gotland lön				3,000: —
Åt 13 konsistorii-notarier, à 270 R:dr, högst				3,510: —
Domkapitlens Expeditioner, <i>Reservationsanslag</i>				
Lappmarks eklestiastikverk, <i>Förslagsanslag</i>				
Universiteten (af kontanta beloppet ett <i>Förslagsanslag</i> å 30,000 R:dr för upprätthållande till visst belopp af sådana löner vid Upsala universitet, i hvilka spanmål ingår):				
Penningar:				
Nuvarande beloppet				271,637: 49.
<i>Tillkommer</i> :				
Till lön för en adjunkt i de nordiska språken vid hvardera af universiteten i Upsala och Lund à 2,500 R:dr				5,000: —
Af det vid 1870 års riksdag å Lunds universitets stat, för mistad inkomst af Stäfvie och Lackalånga församlingars prebendepastorat, beviljade ersättningsanslag 4,200 R:dr, hvaraf då anvisades 2,800 R:dr				1,400: — 278,037: 49.
Indelt ränta och ersättning för indragna räntor, såsom i 1871 års Riks-stat				82,363: 36.
Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag, dito dito				112,381: 71.
Oindelt spanmål, dito dito				168: 42.
Carolinska Mediko-kirurgiska institutet				
Elementarläroverken, <i>Reservationsanslag</i> :				
Penningar:				
Nuvarande beloppet				1,471,322: 48.
<i>Tillkommer</i> : Ersättning för den i löningsstaterna inberäknade inkomst af nedannämnda, numera indragna prebendepastorat, nemligen:				
				Transport 1,471,322: 48.

Peningar.		Förslags-anslag:								Summa. Riksmünt.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersätt- ning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mätt.		Värde för- slagsvis å 2 R.dr 10 öre kubikfoten.			
R.dr.	ö.	R.dr.	ö.	R.dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R.dr.	ö.	R.dr.	ö.
143,240	—	—	—	—	—	—	—	—	—	143,240	—
14,968	65	130,110	11	315,425	46	3,249	5	6,823	95	467,328	17
6,510	—	—	—	—	—	—	—	—	—	6,510	—
10,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	10,000	—
22,700	—	—	—	—	—	—	—	—	—	22,700	—
278,037	49	82,363	36	112,381	71	80	2	168	42	472,950	98
75,051	—	—	—	—	—	—	—	—	—	75,051	—
550,507	14	212,473	47	427,807	17	3,329	7	6,992	37	1,197,780	15

	Transport	1,471,322: 48.	
Stigsjö pastorat	462: 94.		
Hubbo dito	477: 52.		
Orlunda dito	380: —		
Grafva dito	1,108: 50.	2,428: 96.	1,473,751: 44.
Indelt ränta och ersättning för indragna räntor, såsom i 1871			
års Riks-stat		8,913: 96.	
Indelt tionde och ersättning för indragna tiondeanslag, dito dito .		208,382: 16.	
Seminarium för bildande af lärarinnor			
Pedagogier och folkskolor			
För folkundervisningen, <i>Reservationsanslag</i> :			
Seminarier för folkskolelärares bildande		97,000: —	
Stipendier för seminarii-elever		45,000: —	
Arfvoden och resekostnadsersättning för folkskoleinspektörer . . .		40,000: —	
Undervisningsmateriel m. m. för folkskolorna		10,000: —	
Löneförbättring för examinerade folkskolelärare		150,000: —	
Understöd för högre folkskolor		10,000: —	
Folkskoleväsendets utveckling och förbättring		175,000: —	
Efter indragning af anslagen till			
Löneförbättring för examinerade folkskolelärare		150,000: —	
och till folkskoleväsendets utveckling och förbättring		175,000: —	
men med tillägg deremot af en i anslaget till seminarier för			
folkskolelärares bildande beviljad tillökning		6,000: —	
samt uppförande under titel: "Lönетillskott åt lärare vid folk-			
skolor och småskolor" af ett förslagsanslag å		1,100,000: —	
upptagas dessa anslag på följande sätt:			
För folkundervisningen:			
Seminarier för folkskolelärares bildande	103,000: —		
Stipendier för seminarii-elever	45,000: —		
Arfvoden och resekostnadsersättning för folkskole-			
inspektörer	40,000: —		
Undervisningsmateriel m. m. för folkskolorna	10,000: —		
Understöd för högre folkskolor	10,000: —		
eller ett gemensamt <i>Reservationsanslag</i> å		208,000: —	
Lönетillskott åt lärare vid folkskolor och småskolor,			
<i>Förslagsanslag</i>		1,100,000: —	
Gymnastiska Centralinstitutet			
			Transport

Penningar.		Förslags-anslag:								Summa. Riksmünt.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersätt- ning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mått.		Värde för- slagsvis å 2 R:dr 10 öre kubikfoten.			
R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R:dr.	ö.	R:dr.	ö.
550,507	14	212,473	47	427,807	17	3,329	7	6,992	37	1,197,780	15
1,473,751	44	8,913	96	208,382	16	---	---	---	---	1,691,047	56
25,000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	25,000	---
44,609	85	4,219	---	7,990	08	448	9	942	69	57,761	62
1,308,000	---	---	---	---	---	---	---	---	---	1,308,000	---
29,400	---	---	---	---	---	---	---	---	---	29,400	---
3,431,268	43	225,606	43	644,179	41	3,778	6	7,935	06	4,308,989	33

	Transport
Sundhets-kollegium med Medicinalstaten (derunder ett <i>Reservationsanslag</i> å 6,000 R:dr):	
Nuvarande beloppet	280,127: —
<i>Tillkommer</i> : Aflöning åt två nya provincial-läkare, tillsammans	3,000: —
Barnmorske-undervisningen och barnbördshusen	
Orthopediska institutet	
Veterinär-undervisningen	
Vaccinationens befrämjande	
Farsoters och smittosamma sjukdomars botande, <i>Förslagsanslag</i>	
Svenska Läkare-sällskapet	
Svenska Akademien	
Vetenskaps-akademien	
Vitterhets-, Historie- och Antiquitets-akademien	
Fria konsternas Akademi:	
Till aflöning m. m.	39,600: —
” utrikes resestipendier, <i>Reservationsanslag</i>	8,000: —
” inköp af Svenska konstnärers arbeten, <i>Reservationsanslag</i>	6,000: —
Musikaliska Akademien	
Naturhistoriska Riksmuseum	
Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:	
Allmänna Institutet	81,000: —
Till understöd och uppmuntran åt mindre uppfostringsanstalter för medellösa döfstumma barn	20,000: —
Fattigvården i Stockholm och landsorterna	
Fattigvården i allmänhet, <i>Förslagsanslag</i>	
Serafimerordens-lasarettets underhåll	
Hospitals och Lasarettets underhåll	
Stora Barnhuset i Stockholm	
Frimurarebarnhuset	
Barnhusen i landsorterna	
Kyrkors underhåll	
Resestipendier samt läroböckers och lärda verks utgifvande, <i>Reservationsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>Förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>Förslagsanslag</i> :	
Nuvarande beloppet	45,076: 46.
För jemnande af Hufvudtitelns slutsumma <i>afgå</i>	13: 64.
Extra utgifter, <i>Reservationsanslag</i>	
	<u> </u>
	S u m m a

Penningar.		Förslags-anslag:								Summa. Riksmünt.	
		Indelt ränta och ersättning för indragna räntor.		Indelt tionde och ersätt- ning för indragna tiondeanslag.		Oindelt spanmål.					
						Mätt.		Värde för- slagsvis à 2 R:dr 10 öre kubikfoten.			
R.dr.	ö.	R.dr.	ö.	R.dr.	ö.	Kub.-fot.	k.	R.dr.	ö.	R.dr.	ö.
3,431,268	43	225,606	43	644,179	41	3,778	6	7,935	06	4,308,989	33
283,127	—	—	—	—	—	—	—	—	—	283,127	—
21,841	—	—	—	4,103	82	—	—	—	—	25,944	82
8,250	—	—	—	—	—	—	—	—	—	8,250	—
39,400	—	—	—	—	—	—	—	—	—	39,400	—
3,600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,600	—
75,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	75,000	—
3,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3,000	—
12,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	12,000	—
14,710	—	—	—	—	—	—	—	—	—	14,710	—
16,450	—	—	—	—	—	—	—	—	—	16,450	—
53,600	—	—	—	—	—	—	—	—	—	53,600	—
30,300	—	—	—	—	—	—	—	—	—	30,300	—
43,950	—	—	—	—	—	—	—	—	—	43,950	—
101,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	101,000	—
9,141	25	158	29	236	46	—	—	—	—	9,536	—
35,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35,000	—
24,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	24,000	—
7,804	33	18,856	27	89,587	68	70	9	148	89	116,397	17
1,750	—	—	—	42,930	09	—	—	—	—	44,680	09
1,250	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,250	—
—	—	—	—	25,672	71	—	—	—	—	25,672	71
6,720	83	14,089	62	284,401	95	984	6	2,067	66	307,280	06
20,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	20,000	—
1,500	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1,500	—
45,062	82	—	—	—	—	—	—	—	—	45,062	82
15,000	—	—	—	—	—	—	—	—	—	15,000	—
4,304,725	66	258,710	61	1,091,112	12	4,834	1	10,151	61	5,664,700	—

Litt. B.

**Tabell öfver de extra ordinarie anslagen under Riks-statens
Attonde Hufvudtitel.**

	Riksmünt.	
	R:dr.	ö.
Ecklesiastik-Departementet.		
<i>Departementets expedition:</i>		
För biträde vid handläggning af ärenden rörande regleringen af presterskapets löneinkomster	1,500	—
<i>Kongl. Bibliotheket:</i>		
Till uppförande af byggnad för Kongl. Bibliotheket	145,000	—
<i>Kleresistaten:</i>		
Till förbättring af komministrars, kapellpredikanter samt pastorats- och sockenadjunkters lönevillkor, <i>Reservationsanslag</i>	10,000	—
<i>För folkundervisningen:</i>		
Till understöd för sådana församlingar, som icke förmå till erforderligt belopp bekosta aflöning åt sina folk-skolelärare	20,000:	—
För undervisning i trädgårdsskotsel vid folkskolelärare-seminarierna	6,000:	—
	26,000	—
<i>Sundhets-kollegium:</i>		
Till löneförbättring för dess embets- och tjenstemän samt förste vaktmästare	8,050	—
<i>Vetenskaps-akademien:</i>		
Till anskaffande af originalmålningar af växter ur Sveriges flora och utgifvande af teckningar utaf zoologiska föremål . .	1,200	—
<i>Vitterhets-, Historie- och Antiquitets-akademien:</i>		
Till undersökning och beskrifning af faderneslandets fornlemningar m. m.	5,000:	—
„ arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af akademiens samlingar samt till aflöning af vaktbetjeningen	4,000:	—
„ utgifvande af plancheverk öfver fornsaker m. m.	2,000:	—
	11,000	—
	Transport	202,750 —

		Riksmünt.	
		R.dr.	ö.
	Transport	202,750	—
<i>För Hospitalsvården:</i>			
Till hospitalsfondens förstärkande	130,000: —		
„ fullbordande af hospitalsbyggnaden vid Göte- borg	84,000: —		
„ understöd för den i Sköfde inrättade vård- anstalt för sinnesslöa barn	2,500: —		
Bidrag till underhåll af det i Jerfsö socken i Hel- singland inrättade sjukhem för spetälska	3,000: —	219,500	—
<i>Diverse anslag:</i>			
För tillsyn och vård af lifrustkammarens samlingar	600: —		
Till inlösen af 300 exemplar af Svenska Fornskrifts- sällskapets handlingar	1,050: —		
Understöd för fortsatt utgifvande af arbetet “Sven- ska språkets lagar“	1,500: —		
Till e. o. Professoren C. G. Malmström för fullbor- dande af ett historiskt arbete	2,500: —		
„ inlösande af f. d. Expeditions-chefen C. F. Meinanders myntsamling	10,000: —		
Understöd åt Artisten N. M. Mandelgren för fortsätt- ning af hans antiqvariska forskningar	1,500: —	17,150	—
	S u m m a	439,400	—